In Clementis. Cap. v. i. c. Iudices.

INDEX ad receptionem testium in civili à Papa deputatus, hinc subdelegat.

QUIA cum talis sit iudex, non potest dici nudus minister deputatus solum ad testium examinationem; sed est delegatus cum iurisdictione ad testes citandos, articulos examinandos, & alia, ad huiusmodi articulum faciendam, explenda. *gloss. i. hic.* Et quoniam principis delegato competat à lege potestas subdelegandi. *extr. c. pastoralis.* Ideo ex quo iste non est nudus minister deputatus solum ad examinandum testes, quo casu non posset subdelegare, cum non haberet iurisdictionem. *extr. c. fin.* Sed est principis delegatus ad certum articulum iurisdictione, poterit, vt ceteri principis delegati, vices suas alteri committere. *vt in text. & d. gl. hic.*

SIMILITER subdelegat executor deputatus ad providendum certa persona, cognitione premissa.

QUIA ex quo persona, cui est providendum, est certa, non est electa industria personæ talis executoris. *c. i. c. i. cod. in 6.* Et ex quo datur ei potestas de meritis personæ cognoscendi, non committitur ei solum nudum ministerium exequendum, sed simul cum executione faciendam, conceditur ei iurisdictione exercenda. *gloss. hic. ver. repererunt.* Et quoniam executor datus à principe cum iurisdictione, dicitur eius

delegatus principis *d. o. i. cui.* Et delegatus principis potest subdelegare, quando eius industria in causa sibi commissis non est electa. *extr. c. fin.* Ideo talis executor potest, vt ceteri principis delegati, vices suas alteri demandare. *vt in text. & d. gl. repererunt.*

In Extrauag. commun. Cap. vnic. Sedes.

LITERÆ apostolica impetrata ad gratias, seu ad lites, in aliquibus ciuitatibus, seu diocesis, dum erant integra, nõ obstante diuisione sua à de ipsi in duas, seu plures ciuitates, seu diocesis, debent habere illum vigorem in se diuisis, quem habebant in illis, dum integra remanebant.

QUIA huiusmodi diocesum diuisione solet facere Sedes Apostolica ad diuinitus augmentum, & populi salutem, quando populus est in aliquibus locis sic multiplicatus, quod vnicus pastor non potest singulorum vultus inspicere, & alias boni pastoris partes implere. *vt in text.* Et quoniam Papa non intendit tunc alicui detrimentum afferre. *vt in text.* Ideo per huiusmodi diuisionem quis non amittit ius, quod per litteras Apostolicas ad gratias, seu ad lites, in ipsas diocesibus habebat. *vt in text. & sup. in extrauag. Ioan. XXI. de concess. prob. c. i. vbi hæc eadem decretalis replicata habetur.*

Liber Primus. Titulus XXX.

DE OFFICIO LEGATI.

In Decretal. Cap. 1. Cum non ignoretis.

LEGATUS Papæ, etiam per simplicem querelam, adiri potest.

QUIA Legatus Papæ gerit in prouincia suæ legationis vices Papæ. *vt in text.* Et concurrat iurisdictione cum quolibet ordinario existente in sua prouincia, qualiscunque ille sit, siue Abbas, siue Episcopus, siue Archiepiscopus, vel Patriarcha; vnde potest exercere ea, quæ per istos exercentur ratione ordinariæ potestatis. *Specul. in tit. de legat. §. nunc ostendendum. vers. Legatus.* Et quoniam episcopus potest per simplicem querelam adiri, *infra*

rit. prox. c. 1. Ideo potest similiter adiri etiam Legatus. *vt in text. & not. in c. conquestus. 6. q. 3.*

Cap. 2. Studuisti.

DE causa specialiter delegata à Papa, Legatus se intromittere non potest.

QUIA delegatus Papæ in causa sibi commissis gerit vices Papæ specialiter, & in illa est omnibus maior. *supr. tit. proxim. c. sane. il. 2.* Legatus autem generalis in prouincia gerit vices Papæ generaliter. *supr. c. prox.* Et quoniam mandatum speciale derogat generali. *vt in text. & de rescript. c. 1.* Ideo commissionem alteri factam à Papa specialiter, generalis Legatus impedire

pedire non potest. *vt in text.* Ecclesiasticus enim ordo confunditur, si sua iurisdictione vnicuique non seruetur. *c. prouenit. 11. quest. 1.* Is tamen, qui impetrauit rescriptum ad delegatum, potest conueniri, & praxeriri coram Legato, tanquam ordinario, nec proderunt tunc sibi litteræ speciales, ex quo eis non fuit usus ante citationem sibi factam per Legatum. *Abb. hincum. 3.* Et similiter, licet Legatus non debeat se introromittere in causa specialiter à Papa alicui delegata; tamen si aliqua causa oriretur de nouo, vel delegatur antiqua, quæ verisimiliter non fuit considerata tempore mandati specialis, & est talis causa, quæ si fuisset tunc considerata, non emanasset verisimiliter illa commissio specialis, in tali casu posset Legatus generalis impedire delegatum specialem, & in illa causa se introromittere. *Abb. hic.*

Cap. 3. Nisi. & Cap. 4. Quod translationem.

LEGATVS, etiam de latere, ex generali legatione non potest transferre episcopos, vel vnam ecclesiam cathedrali alteri subijcere, & alteri concedere ius primatiae, vel duos episcopatus vnire, vel vnum diuidere.

QUIA istæ sunt de maioribus causis, quæ in signum priuilegij singularis sunt tantum Summo Pontifici reseruatæ. *vt in text.* Et quoniam maiora non committuntur sine speciali mandato. *l. Pomp. & l. mandato. ff. de procur.* Et in generali concessione non veniunt ea, quæ verisimiliter quis non esset in specie concessurus. *l. 1. ff. de offic. eius. cui mand. & l. qui peculij. ff. de pecul.* Ideo quantumcunque sit magna auctoritas Legati de latere, & multa possit, quæ non possunt alii Legati, qui dicuntur missi, vel nati. *gloss. infr. in c. penult. & Abb. hic.* licet tamen speciali concessione ad istas maiores causas manus extendere non debet, cum in talibus ei non censetur concessa potestas. *vt in text. & c. maiores. de baptisim.* Quæ autem sint reliquæ maiores causæ specialiter Papæ reseruatæ, præter istas in hoc text. enumeratas. *not. hic. gl. & enumerantur his verbis.*

*Restituit Papa solus, deponit & ipse;
Articulos solus, synodumque facit generalem,
Transfert, & mutat, appellat nullus ab ipso,
Diuidit, ac vnit, eximit, atque probat.
gloss. hic.*

Et alias plures enumerat *Specul. in tit. de offic. leg. §. nunc ostendendum. & Host. in sum. huius tit.*

EXCOMMUNICATOS tamen propter manus iniunctionem in clericos, absolueret potest.

QUIA quamuis hæc absolutio Papæ reseruetur. *c. si quis suadente. 17. quest. 4.* Ex quo tamen illa tendit in fauorem animarum, vt periculum more euitetur. *gl. 1. infr. in c. penult.* Ex approbatione Romanæ ecclesiæ est indultum, vt ex ipsa legationis officio, competat Legatis de latere hæc absoluendi potestas. *vt in text. & de sent. excom. c. ad eminentiam.*

Cap. 5. Licet.

EX quo legatus retulit causam Papa, illius definit esse iudex.

QUIA superioris auctoritas illud videtur, si dum causa sub eius examine, per relationem sibi factam, pendet, posset inferior aliquid iudicando immutare. *c. nomen. 2. q. 1. & l. 1. c. de relat.*

Cap. 6. Dilectus.

LEGATVS de latere confert beneficium vacans, licet illud spectet ad præsentationem alicuius clerici.

QUIA plus iuris habet in concessione prælati, quam in præsentatione patronus. *vt in text.* Nam prælatus confert de iure, patronus de gratia, prælatus dat ius in re, patronus ad rem. *Abb. hic.* Et quoniam Legatus de latere potest conferre beneficium, quod alias contulisset prælatus, præueniendo eum in collatione. *c. si à sede. de præbend. in 6.* Ideo multo magis potest illud conferre, si spectet ad præsentationem clerici, sine ipsius requisitione. *vt in text.* nam si vinco fortio rem te, multo magis vincam te. *l. de accessionibus. ff. de diuer. & tempor. præser.* Et considerate dixit de patrono ecclesiastico; nam si patronus est laicus, vel clericus habens præsentationem ratione patrimonij, non potest Legatus conferre beneficium sine consensu illius. *c. cum dilectus. de iurepatr.* nam non debet patronus laicus, qui dotauit, vel fundauit ecclesiam, priuari isto suo iure, præsertim, ne propter hoc alii retraherentur à fundatione, & dotatione ecclesiæ. *gloss. penult. in d. c. cum dilectus.* Papa tamen potest etiam tale beneficium libere conferre; sed non censetur, hoc velle facere, nisi exprimat in litteris. *gloss. in Clem. 2. ver. apost. de præb.*

Cap. 7. Nouit.

LEGATVS in pluribus locis, potest in quolibet dictorum locorum iurisdictionem suam exercere, & ita quod facta vnius loci potest in alio explicare.

QVIA Legati iurisdictione est ordinaria in tota provincia ei commissa. c. 2. eodem in 6. Et quoniam iudex ordinarius potest exercere iurisdictionem in quolibet loco sibi subiecto. c. cum episc. de offi. ordin. in 6. & l. 1. ff. de offi. procons. Ideo Legatus in provincia non transgreditur terminos suae potestatis, in quaeuq; parte legationis existat, ibi iurisdictionem exercendo. vt in text. & gloss. 1. in d. cum episc. Et hæc sunt vera, tam in iurisdictione contentiosa, quam in voluntaria; sed ea, quæ sunt iurisdictionis voluntariæ, potest etiam extra provinciam exercere, contentiosæ vero non. gloss. hic. Contentiosa autem iurisdictione dicitur illa, quæ redditur in inuitos, & exercetur eum eaufæ cognitione, iudicæ pro tribunali sedente. Voluntaria vero dicitur illa, quæ exercetur inter volentes tantum, & fit sine causæ cognitione, & absque eo, quo d. iudex pro tribunali sedeat. gl. hic. & gl. 1. in l. 2. ff. de offi. procons.

Cap. 8. Volentes.

PRÆSENTE Legato de latere, minor Legatus executionem officii sui dimittere debet.

QVIA minor debet deferre reuerentiam maioris & denique distin. 21. vbi dicitur, quod sacerdos nõ debet benedicere in præsentia episcopi, sed debet ipsi episcopo deferre; vnde celebrando missam, inlinuat episcopo, vt benedicat; & si episcopus vult benedicere, non benedicat presbyter; si vero episcopus non vult benedicere, concedit presbytero, vt benedicat. gloss. in c. ecce distin. 95. Et quoniam Legatus de latere est maior cæteris Legatis, eum sic Cardinalis. c. 1. eod. in 6. & gloss. in c. penult. & eum destinatur de ipso latere Papæ. vt in text. Ideo pro Sedis Apostolicæ reuerentia, eo præfente, minor Legatus executionem sui officij dimittere debet. vt in text. & c. antiqua. §. domini. c. de priuileg. Ipso vero recedente, potest minor Legatus sui officij executionem reassumere. gl. hic. quia eius officium per illius præsentiam erat suspensum, non extinctum c. peruenit.

11. quaest. 1. & l. in hac. c. de donat.

Cap. 9. Excommunicatis.

LEGATVS non de latere, sed ratione personæ, extra provinciam sibi decretam, absolue nequit excommunicatos pro iniectioe manuum in clericos.

QVIA potestas Legati commensuratur ex limitibus priuilegij sibi concessi. But. nu. 7. Et quoniam Legatis non de latere nulla est concessa potestas super casibus Papæ reservatis, extra provinciam eis subiectam. gloss. 2. hic. Ideo talis absolutio, quæ de iure est Papæ reservata. c. si quis suadente. 17. q. 4. extra provinciam per Legatum non de latere imperari non potest, nisi de speciali gratia ei à Sede Apostolica talis potest concedatur. vt in text. & gloss. supr. in c. nouit.

NE Cetiã in provincia, si tales excommunicati aliunde veniant.

QVIA hæc absoluendi potestas datur tali Legato eum limitatione, vt sit intra provinciam, & in sibi subiectos, non autem in aliunde accedentes. vt in text. Ideo non debet excedere formam commissionis sibi præfixæ. c. sane de priuileg. Sed nunquid talis Legatus potest absolue suos subditos, qui alibi excommunicationem incurserunt? Hostien. hic. censuit, quod non, per istum tex. dum dicit: Aliunde contingat accedere; sed communiter tenetur contrarium, vt refert Specul. eod. tit. §. nunc dicamus. versicul. illud. nam quemadmodum ipse potest subditos extra territorium delinquentes punire. vt in c. cum contingat. de for. comp. ita & absolue, gloss. supr. in c. nouit. & sac. 16. quaest. 3. placuit. vbi gloss. inquit, quod de delicto commissio extra parochiam, potest proprius sacerdos absolue parochianum suum. Et sic est dicendum, vt iste text. intelligatur de venientibus aliunde non subditis. Abb. hic num. 6. Et eum hoc cap. indulgeat illis Legatis beneficium, debet late intelligi. c. alim. de verb. sign. & l. 1. ff. de consuet. prin.

LEGATVS vtroratione dignitatis nullos tales absoluit.

QVIA Legatus ratione loci, siue dignitatis, est perpetuus, sicut est dignitas loci, cui inhareret talis legatio. c. quoniam. supr. 11. prox. Et quoniam si isti Legati possent absolue excommunicatos, clerici illorum locorum perderent priuilegium, quod habent per c. si quis suadente. 17. quaest. 4. nam percussores eorum nunquam

nunquam tenerentur ire ad curiam, cum ibi haberent superiorem, qui eos absolueret. *Butr. hic. nu. 15.* Ideo ius noluit concedere, vt qui ecclesiarum suarum prætextu, legationis sibi vendicant dignitatem, valeant alicui (quamuis subdito, & in prouincia sua existent) huiusmodi absolutionis beneficium impertiri, nisi de speciali gratia eis à Sede Apostolica hæc facultas concedatur. *vt in text.*

Cap. 10. Nemini.

DVRANT Legati statuta, etiam legatione finita.

QVIA Legati Papæ habent iurisdictionem ordinariam in prouincia sibi decreta, in qua æquiparantur proconsulibus, & præfidibus. *c. 2. infr. in 6.* Et sunt in iurisdictione maioris auctoritatis, quam episcopi. *gloss. 1. hic.* Et quoniam proconsules, & præfides possunt cõdere leges, & statuta perpetuo manura. *l. formam. ff. de offic. præf. prætor. orien. & ff. de offic. præf. vrb. l. prima. §. fin.* Et similiter possunt facere episcopi constitutiones in sua diocesi. *cap. si quis de maior. & obedien. quæ sint perpetuæ, nisi expresse per successorem renouentur. gloss. in c. à nobis. il. l. de sent. ex. com.* Ideo idem, & multo magis, debet posse Legatus Papæ. *vt in text.* siue sit de latere, siue missus, siue datus. *gl. ff. ibi. & d. 6. 2. in 6.*

FINITVR tamen sui delegati iurisdictio, si citatio non præfuit.

QVIA iurisdictione non est in delegatum efficaciter translata, donec, per citationem ad minus, non fuerit illius exercitium per delegatum, assumptum; sed adhuc censetur solum remanere in delegante. *s. licet. & c. gratum. supr. tit. prox.* Et quoniam, finita legatione, iurisdictione non est amplius in legato. *gloss. 2. hic.* Et nemo potest dare, quod ipse non habet. *c. quod autem. de iur. patr.* Ideo si ad minus non præcesserit citatio delegati, priusquam finiretur iurisdictione Legati delegantis, causa, ab eo antea commissa, non poterit postea per eius delegatum cognosci. *vt in text. & d. c. licet.*

In Sexto. Cap. 1. Officii.

LEGATI non Cardinales, sine speciali mandato, iure legationis, beneficia conferre non possunt.

QVIA in mandato generali, quantumcunque pleno, non veniunt requirentia speciale mandatum, nisi aliud expri-

*matur. c. 2. infr. de præben. & l. mandato. ff. de procur. Et quoniam facultas conferendi beneficia, requirit speciale mandatum. infr. c. præf. in c. & d. lib. Præsertim vbi facultas illa esset alteri præiudicialis; cum Papa non intendat tollere ius tertij, nisi id exprimat. c. 1. supr. de const. Et ista facultas in Legato, est præiudicialis episcopo loci. d. c. præf. in c. & gloss. fin. hic. Ideo Summus Pontifex remedijs inuigilans subditorum, statuit, vt ecclesie Romanæ Legati, quantumcunque plenam legationem obtineant, siue ab ipso fuerint missi, siue suarum prætextu ecclesiarum, legationis sibi vendicent dignitatem, ex ipsius legationis munere, conferendi beneficia, nullam habeant potestatem, nisi hoc alicui specialiter duxerit indulgendum. *vt in text.* Non enim plus possunt isti Legati, quam eis committatur. *extr. c. excom.* Vnde eorum gratiæ, & rescripta sunt aduertenda, an formam commissionis excedant, vel intra illam se contineant. *c. porro. infr. de priuile.**

SED Legati Cardinales hoc bene possunt.

QVIA sicut ipsi honoris prærogatiua lætantur. sic vult Summus Pontifex, eos auctoritate fungi ampliori. *vt in text.* Ideo iure legationis de latere, eis competit hæc conferendi potestas, sicut & alia eis competunt, quæ non possunt alij Legati missi, vel nati. *vt in text. & extr. c. quod trans.*

Cap. 2. Legatos.

LEGATVS Papa habet iurisdictionem ordinariam.

QVIA deputatus certo territorio cum generali commissione iurisdictionis, dicitur habere illam ordinariam. *c. cum ab eccl. & ibi gloss. 1. extr. de offic. ordin. & gloss. in Clemen & si principalis. de rescript. Et quoniam Legati, quibus in certis prouincijs à Papa committitur legationis officium, vt ibidem euellant, & dissipent, & edificent, atque præsentent, dicuntur ibi deputati cum generali commissione iurisdictionis. *vt in text.* Ideo ad instar proconsulum, cæterorumque præfidum, quibus certæ sunt decretæ prouinciæ moderandæ, tales Legati sunt prouinciarum sibi commissarum iudices ordinarij. *vt in text. & extr. c. fin.**

VNDE per mortem Papa non expirat eius officium.

QVIA iurisdictione ordinaria non expirat morte concedentis. *gloss. penult. hic. & gloss. in l. quia. ff. de iurisd. omn. iud.* Et quoniam Legatus

Legatus Papæ habet illam ordinariam. vt dictum est superius. Ideo per obitum Papæ concedentis illa non expirat. vt in text. & not. Innoc. in c. licet. extr. de offic. deleg. Et hoc, siue res sit integra, siue non. Archid. hic. Præterea Legatus Papæ dicitur Legatus Sedis Apostolicæ. d. gloss. hic. Et quoniam ipsa Sedes nunquam moritur. c. liberti. 12. quest. 2. Ideo nec ipsius Legati iurisdicção debet per obitum Papæ cessare. vt in text. & extr. ad. c. fin.

Cap. 3. Præsenti.

FINITA legatione, expirant reservationes legatorum, & omnino processus habitus super illis.

QUIA sicut ipse, qui desijt esse legatus, non potest amplius talia, quæ ei competeant ratione legationis, per se exercere, multo minus poterunt alij ab eo deputati. Archid. hic in princ. Nec obstat, quod in causa delegata sufficiat præcessisse citationem factam per delegatum legati, vt causa perpetuetur in illo, legatione finita. extr. c. fin. quia ibi tractatur de commissione iustitiæ, quæ nihil noui dat, sed de iure iam quæsito præcipit cognosci; hic vero tractatur de commissione ex gratia super iure quærendo, quod facilius tollitur, quam ius quæsitum. Gem. hic num. 4. præcipue, vt subtrahatur legatis occasio ecclesias aggrauandi. Specul. de legato. §. nunc trallem. vers. cum talis. Et quoniam vbi quis non assumit partes iudicis, nec facit cum causæ cognitione, illud si non sit in esse producto, non assumit vires post decessum iudicis facientis. l. fin. & ibi gloss. ff. de pæn. Ideo reservationes, quæ conferunt gratiam super beneficijs, sine iudiciali causæ cognitione, si non habuerunt effectum tempore legationis, finita legatione, non poterunt super illis producere effectum. vt in text. vt sic, principali perempto, corrumpatur etiam gratia ab illo dependens, non dum perfecta. arg. l. duob. §. exceptio. ff. de iur. iur. Gem. hic. n. 5.

NI SI tunc illa beneficia iam vacantia, sint collata.

QUIA per collationem acquiritur beneficiatus ius in re. c. fin. infr. de concess. præben. Et quoniam tale ius est in esse producto. d. c. fin. Ideo non sic tollitur, sicut ius quærendum, vt dictum est superius, & ob id, si aliquis obtinuit beneficium à legato, vel ab eius executore, legatione durante: postea, legatione finita, non debet talis collatio viribus euacuari. vt in text. & extr. c. fin.

PENDENTE vna sua reservatione in ecclesia collegiata, vel de beneficio spectante ad collationem alicuius; legatus in eadem ecclesia, vel beneficio spectante ad collationem eiusdem, aliam facere non potest.

QUIA reservationes beneficiorum sunt ordiniose, propter duo, scilicet, quia per eas datur via ad vacaturas, & quia præiudicant ordinariæ potestati. gloss. hic vers. finitur. Et quoniam ob tales causas sunt restringendæ. vt in ext. Ideo prohibetur, ne, postquam legatus in aliqua cathedrali, vel collegiata ecclesia reservationem aliq̄ duxerit faciendam aliã (illa pendente) faciat aliquatenus in eadem; Nec etiam, postquam alibi reseruauerit aliquid beneficium, ad collationem pertinens cuiuscunque, aliud, quod ad illius collationem pertineat (quã diu reseruatio pendet alterius) sibi quoquomodo reseruet. vt in text. Huiusmodi autem reservationes, & gratiæ ad vacaturas, hodie omnino sunt ablatæ per Conc. Trident. sess. 24. de reform. c. 19.

Et quod sit contra prædicta, irritum decernitur.

QUIA quod sit contra legem, debet pro infesto haberi. l. non dubium. Cod. de legib. Sed quoniam vbi apponitur clausula irritans ipso facto gesta cõtra prohibitionem legis, illa sunt nulla eo ipso, absque ope exceptionis. vt notat. in c. quia propter de elect. & Clem. 1. eodem tit. Ideo ad maiorem expressionem, vt gesta contra hanc constitutionem sint nulla ipso iure, decernitur, vt quicquid contra præmissa contingerit attentari, eo ipso viribus non subsistat. vt in ext.

Cap. 4. Deliberatione.

CATHEDRALES, vel regulares, vel collegiatas ecclesias, legati reseruare, vel conferre non possunt.

QUIA reservationes, & collationes, quæ fiunt per legatos, sunt tanquam ordiniose, & præiudicantes iuri ordinario, restringendæ. vt sup. c. prox. Et quoniam præcipue conuenit restringere illas, ne fiant de ecclesijs principalioribus, in quibus, propter maius periculum, cautius est agendum. c. ne pro defectu. extr. de elect. Ideo istas maiores ecclesias legati reseruare, vel conferre prohibetur. vt in text. quomuis isti legati sint Cardinales. vt sup. c. 1. Et quo ad reservationes, est hodie particularis prohibitio Conc. Trident. sess. 24. de reform. cap. 19.

IDEM in dignitatibus ecclesiarum cathedralium, quae sunt maiores post episcopos, si ipsarum praelati per electionem debent assumi.

QUIA etiam ista beneficia sunt principalia, & in eis cautius est agendum. c. d. multa. extr. de prob. & c. cum in c. d. de elect. Et quoniam quando in eis proceditur per electionem, praefertur, quod melior assumatur, cum sint multi ad danda vota, & ad discutienda plurimum merita, & qualitates. Archid. hic. Ideo facilius arctatur ab istis dignitatibus potestas legati, quam ad illarum electio spectat ad multos, quam si prouidit spectaret ad vnum solum. vt in text. & gloss. 2. hic. Sed cum maioritas consideretur circumstantia, vt circa ordinem, secundum quem archiepiscopus est maior archidiacono; circa administrationem, secundum quam e conuerso; & circa alia, quae not. in c. sedes. extr. de script. & in c. 1. de offic. archiepiscopi. de qua maiori parte hic intelligendum? Dic, quod de maiori parte praerogationis, in qua, licet inspicienda sit consuetudo, de iure tamen archidiaconus praerogatus est. Vnde is, qui praerogatus post episcopum capitulo, & conuocat capitulo, & firmat, hac prohibitione inclusus est. gloss. 2. hic.

ET contra hoc factum, est irritum.

QUIA hic apponitur clausula irritans ipso facto. vt in text. Ideo non est opus, vt contrafactum annulletur ope exceptionis. vt not. supr. in c. proxim. & gloss. in c. qua contra. infr. de reg. iur.

§. Prohibemus.

LEGATUS non potest alicui committere, quod recipiat resignationem beneficii, & postea illud conferat.

QUIA per hoc aperiri posset via contra Lateranense Concilium ad beneficia vacatura. vt in text. nam ille, qui appetere habere tale beneficium, impetraret commissionem fieri, vt idonea personae conferret, & impetraret executorem, de quo bene consideret, vt postea ei illud conferret. Ioann. Andr. hic. Et quoniam per huiusmodi impetrationem, & collationem, quis videretur desiderare mortem proximi, in cuius locum, & beneficium, ille crederet, se esse successurum. c. nulla. extra de concess. praeb. Ideo prohibetur, ne ipse Legatus, in genere, aut in specie, cuiquam concedat, vt ab his, qui beneficia in tra legationem eiusdem habentes, eam illius manibus voluerint libere

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

resignare, ipsorum resignatione recepta, illa valeat etiam idoneis conferre personis. vt in text. & gl. ver. cuiusque.

ET contrafactum, vel faciendum, decernit irritum.

QUIA per huiusmodi decretum irritationis, contrafactum redditur nullum ipso iure, absque ope exceptionis, vt dictum est superius. Sed quoniam constitutiones, & leges dant formam futuris negotiis, & non trahuntur ad facta praeterita, nisi in eis nominatim de praeteritis caueatur. c. fin. extr. de constitut. & l. leges. l. 2. Cod. de legib. Ideo ad prouidendum etiam circa praeterita, & tunc pendentes huiusmodi illicitas resignationes, & collationes (per alia iura quo ad mentem bene prohibitas, licet non nominatim expressas. vt in d. c. nulla.) clarius statuitur, vt etiam ad tales praeteritas haec constitutio extendatur. vt in text. & Gemin. 5. fin.

Cap. 5. Collatio.

COLLATIO Legati per taciturnitatem prioris beneficii vitatur.

QUIA sicut impetrans beneficium à Papa, tenetur de priori beneficio, quod habet, quantumcunque illud modicum sit facere mentionem; alias gratia censetur subreptitia, nisi sit facta motu proprio Prae. c. si motu. infra de praeb. sic tenetur facere mentionem ille, qui impetrat à Legato. gl. hic. nam si impetrans expressisset, se alium beneficium obtinere, vel litteras ad istud non habuisset, vel saltem non ita de facili. c. postulasti. extr. de script. Cum ille, qui est beneficiatus, regulariter non reputetur habilis ad aliud beneficium. c. in, cui infr. de praeb. Et quoniam subreptio vitat gratiam. c. super litteris. extr. de script. Ideo collatio beneficii per Legatum Sedis Apostolicae alicui facta, nullius momenti existit, si in ea non fuerit habita mentio de alio beneficio, quod primitus ille obtinebat. vt in text. Si tamen Legatus conferret ex motu proprio, cum tunc non possit imputari subreptio impetranti, & Legatus sit in casu, quo habet conferendi potestatem, collatio sic facta teneret Gemin. hic. num. 6. Sicut etiam valet collatio facta per episcopum, non facta mentione de priori beneficio, quando est in casu, quo ipse potest illud conferre habenti

aliud beneficium. Clem. 2. de offic. ordin.

* * *

Liber Primus. Titulus XXXI.

DE OFFICIO IUDICIS.

ORDINARII.

In Decretal. Cap. 1. Pernitiosam.

EPISCOPI in suis diocesisbus possunt crimina inquirere, & punire.

QUIA Episcopus in sua diocesi habet merum imperium. *cap. si quis episc.* & ibi *gloss. 2. quest. 7. & c. nonit. de iudic.* Et quomodo inquirere de criminibus, & illa punire, est meri imperij. *Imperium. ff. de iurisdict. omn. iudic.* Ideo ut sua diocesis purgetur malis hominibus, & peccata euitentur, potest episcopus ex officio inquirere, & punire. *vt in text. & d. c. nonit.* Inquisitio autem ista est faciendâ secundum quod canones censent. *vt in text.* nam inquisitio specialis, & ordinaria non debet fieri contra certam personam, nisi præcedat infamia. *c. qualis. de accusat.* Inquisitio vero generalis, & extraordinaria, quæ fit, quando incerta sunt delicta, & personæ, ut visitando diocesim, vel prouinciam. *cap. sicut olim. de accusat.* & *c. Romana. §. sane. de censibus. in 6.* vel quando maleficium est certum, sed ignoratur, quis fecerit. *vt in leg. congruit. ff. de offic. prefid.* ipsa potest fieri, etiam infamia non præcedente. *c. bona. il. 2. & ibi gloss. de elect. & c. 1. de postulat. pralar. & Bartol. in l. 2. §. si publico. ff. de adulter.* Et quo ad crimina, quando episcopus procedere possit, est distinguendum, quod quædam sunt crimina mere ecclesiastica, de quibus iudex secularis nullo modo se intromittere potest, vt est crimen hæresis. *c. vt inquisitionis. §. prohibemus. de heret. in 6.* Quædam sunt crimina mixta, de quibus uterque iudex cognoscere potest, vt est sacrilegium. *cap. cum sit generale. de for. compet. & c. felix. de penit. in 6.* Regulariter vero de alijs criminibus, quæ non sunt mera ecclesiastica, vel mixta, non se ingerit iudex ecclesiasticus contra laicos in terris imperij, nisi directe quo ad penitentiam imponendam, & ad delictum prohibendum. *vt in c. nouit. de iudic.* Nisi delictum sit notorium nam tunc, cum deprehendatur negligentia iudicis secularis, potest iudex ecclesiasticus procedere. *dist. c. nouit. & c. 1. notoria. de censibus. in 6.* Et quo ad religiosos exemptos, non iudicabit de eis episcopus, nisi cum ratione criminis per-

dunt privilegium exemptionis, vt cum delinquant in loco non exempto. *c. ex inatum. de priuileg. in 6.* Textus enim hic debet intelligi de subditis, dum dicit, posse episcopum inquirere, & punire, secundum quod canones censent. *Burr. hic. num. 12.* Et ex quo tenetur iudicare secundum canones, debet iudicare secundum allegata, & probata secundum quod canones disponunt, & non secundum quod iudex, vt priuata persona nouit. *gloss. 3. hic. & c. iudicet. 3. quest. 7.* Vbitamen iudex habet et indubitatam conscientiam contra probata, si illam deponere non potest, debet euitare dare sententiam, ne peccet contra conscientiam, & ne puniat innocentem. *Burr. num. 21.* de quo articulo, vide plene per *S. Thom. & ibi Casan. 2. 2. quest. 67. artic. 2. & Couarr. lib. 1. cap. 1. variat. resolut.*

Et cum opus fuerit, inuocare brachium sæculare.

QUIA vtraque potestas, scilicet, ecclesiastica, & sæcularis, debet se ad inuicem adiuuare, vt mali extirpentur, & ecclesia Dei innoxia conferuetur. *c. principes. 23. quest. 5. & c. cum ad verum. distin. 9. 6.* Et quoniam delinquentes spectantes ad forum ecclesiasticum, aliquando non satis reuocantur à malo per solam pœnam illius. *c. secund. de malefic.* Ideo cum opus fuerit, debet iudex ecclesiasticus conuocare sæculare auxilium, non ad praiudicandum, sed potius ad ea, quæ Deo sunt placita, prosequendum. *vt in text. & c. administratores. 23. q. 5.* Hoc n. solum bene agitur, & plestendo, & ignoscendo vt vita hominû corrigatur. *c. predest. 23. q. 5.* Vnde iudex sæcularis debet bannire, & anima duertere in rebelles, & inobedientes iudici ecclesiastico, non curantes de excommunicatione, & alijs eius pœnis: Et ecclesiasticus debet interdicare, & excommunicare subditos rebelles, & prostriptos à iudice sæculari, vel aliter se ad inuicem adiuuare, secundum quod qualitas, & iustitia causæ requirit. *Abb. hic. num. 14.* Est tamen in hoc differentia inter ecclesiasticum, & sæcularem, quia ecclesiasticus potest per excommunicationem compellere sæcularem ad dandum sibi familiam, & auxilium

auxilium suum, sed secularis non potest compellere ecclesiasticum. *Innoc. hic.* quia ecclesiasticus maior est eo. *c. qualiter de iudic. & c. legimus. distin. 92.* Est etiam & alia differentia, quia ecclesiasticus non tenetur iuare iudicem seculararem, puta, excommunicando eius rebelles, nisi prius fiat sibi fides de processu; nam non debet excommunicare, nisi præmittat admonitionem, & ex iusta causa, sed iudex secularis debet obtemperare ecclesiastico, licet non faciat sibi fidem de processu; & hoc, quando ecclesiasticus petit auxilium in iudicio, & est casus, in quo iudex secularis non potest cognoscere. *Innoc. hic;* ut est in crimine hæresis, quod, cum sit mere ecclesiasticum, non potest neque directe, neque indirecte iudex secularis cognoscere, sed pura, & nuda executio ad eum pertinet ad requisitionem iudicis ecclesiastici. *c. ut inquisitionis. §. prohibemus. de hæret. in 6.* Et idem dicit per illum textum. ubi alia crimina essent mere ecclesiastica, sed ubi non essent mere Ecclesiastica tunc si traditur aliquis curiæ seculari, ut quando clericus degradatur, iudex secularis non debet eum punire, nisi fiat sibi fides de processu, quia ille efficitur de foro suo, & habet eum iudicare vt subditum, non autem est purus executor, & in isto casu loquitur. *text. in Authen. de sancti. episc. in §. si vero crimen.* Sed si non traditur sibi, ut sit de foro suo, sed iudex ecclesiasticus petit, ut tanquam executor suam sententiam exequatur, debet illam exequi, licet sibi non fiat hdes de processu. *c. 2. de except. in 6.* Verum si iudex secularis sciret illam sententiam esse iniustam, non teneretur illam exequi, saltem in causa criminali. *Abb. hic num. 12.* quia non debet esse executor ad malum, sed ad bonum. *l. non tantum. ff. de appellat.* Et similiter, si cõdemnatus per iudicem ecclesiasticum appellauit ad superiorem, non tenetur secularis impedire auxilium ad impediendum progressum appellationis; quia tenetur illud impedire contra rebelles, & resistentes iudici ecclesiastico de facto; secus contra resistentes de iure. *Abb. hic.* Et in dubio præsumendum est pro appellante, ut Sedi Apostolicæ, ad quam ille recurrit deferatur. *c. directæ. de appell.*

Cap. 2. Si sacerdos..

ORDINARIUS qui scit non vt iudex, sed vt Deus, vel homo subditus esse criminis reum, indeterminate poterit, sed non nominatim eum arguere, vel punire.

QUIA illud dicitur ordinarius scire vt Deus,

quod scit in foro penitentiario per confessionem. *c. omnia. de penit.* Illud dicitur scire vt simplex homo, quod per aliquem sensum corporeum apprehendit vt testis. *c. cum causam. de testib.* Illud dicitur scire vt iudex, quod ordine iudiciario est sibi probatum. *c. quoniam de probat.* Et quoniam confessor debet omnino cauere, ne verbo, aut signo, aut alio quouis modo aliquatenus prodatur peccatore. *dist. 1. omnia.* Et quis non debet iudicare secundum conscientiam, quum habet de re per aliquem sensum extra iudicium, sed debet iudicare secundum allegata, & probata. *vt not. supr. in c. proximum.* Ideo neque de eo, quod scit vt Deus, neque de eo, quod scit vt priuatus homo, potest ordinarius vt iudex aliquem nominatim arguere, vel punire, sed secundum allegata in iudicio, debet procedere. *vt in text. & gloss. 3. supr. in c. proximum.* Et vide plenius per *S. Thom. part. 3. quest. 8. artic. 6. & Sot. in 4. senten. distin. 12. quest. 1. artic. 6.* Benetamen potest indeterminate, & in genere talem arguere, exemplo Domini Nostri Iesu Christi, qui dixit: Vnus vestrum me traditurus est; Et melius esset, si homo ille natus non fuisset; non tamẽ Iudam à communione remouit. *vt in text. Matth. cap. 26.* Et potest talem in genere punire, vt dicendo: Quicumque fecerit tale factum, sit excommunicatus. *vt in text.* Et perinde habetur, ac si, proprio nomine expresso, esset excommunicatus, quantum ad Deum; sed quantum ad ecclesiam non, à qua per hoc solum ille non vitabitur. *gloss. hic versic. nominatim.* Talis enim admonitio, & correctio facta in genere potest prodesse, vt ille, qui scit se esse in delicto, corrigatur; & cum nominatim, aut alio signo determinato, ipse non exprimat, apud alios non infamatur. *c. si pecc. 2. q. 1. & c. non vos. 5. quest. 5.* Ideo superior, qui præcipue debet incumbere salutari subditorum. *supr. c. 1.* huiusmodi modum corrigendi debet tenere. *vt in text. & dist. c. si pecc.* Sed quæritur, nunquid hæc generalis excommunicatio, de qua dictum est superius, sit ferenda, præcedente competentis monitione? Dic, quod sic. *Abb. hic num. 11.* nam nec in genere, nec in specie debet ferri excommunicatio, nisi præcedente trina monitione. *c. Romana. versic. sed nec. de senten. excom. in 6.* Sed quid si episcopus dicat, excommunico vnum de illis, qui tale factum fecerunt? Dic, quod nullus est excommunicatus. *gloss. penultim. hic.* quia potestas, & voluntas debent concurrere ad expunctionem cuiuscunque rei. *c. cum super. de offic. deleg. & l. multum. C. si sibi, vel alteri.* Sed iste excommu-

nicans non habuit intentionem excommunicandi, nisi vnum, ergo non debet esse vterque excommunicatus; nec debet esse vnus ex illis, ex quo nescitur, de quo senserit. *Abb. hic.* nam præsertim in istis spiritualibus intentio debet esse pura, & certa. *retul. de consecr. distinct. 4.* & sententia incerta rei iudicatur. auctoritatem non continet. *l. penultim. & fin. Cod. de senten. qua sine cert. quam.* Et faciunt ista ad interrogationem, quid si sacerdos volens communicare populum, & habebat ante se vndecim hostias, quas tamen putabat esse decem, protulit simpliciter verba consecrationis, nunquid omnes vndecim sint consecratae, vel decem tantum, vel nulla? Et salua determinatione ecclesie; Dic, quod si habebat animum consecrandi omnes, licet erraret in numero, omnes erunt consecratae, quia non deficit intentio: Sed si habebat animum consecrandi decem, & non plures, nulla erit consecrata, quia incertitudo vitiat, cum non appareat, quas ex illis vndecim voluerit consecrare. *Abb. hic in fin. & not. in rub. Miss. cap. de defect. intent.* Sed an sacerdos possit consecrare totum panem, qui sit in platea? Dic, quod non, quia derisorium esset, & contra mentem Christi Domini nostri, vt plus sacerdos conficiat, quam sit opus fidelibus. *Burr. hic in fin.*

Cap. 3. Cum ab ecclesiarum.

SI ordinarius subiectus episcopo profert in sibi subiectum iniustam censuram ecclesiasticam, episcopus illam seruare debet.

QVIA ad reprimendam peruersorum malitiam, censuræ ecclesiasticæ sunt in canonicis constituta, quas, sicut latas à se in subditos vellet episcopus obseruari, ita rite latas ab aliis ordinarijs, quamuis ei subiectis, debet ipse obseruare. *infr. c. ad reprim.* Ecclesiasticus enim ordo confunditur, si sua iurisdicção vnicuique non seruetur. *c. peruenit. 11. q. 1.* Et quoniam censura lata per superiorem semper præsumitur iusta, donec contrarium non probatur. *gloss. penult. hic.* Quod tamen procedit, si non fuit appellatum, nam si fuerit appellatum ab excommunicatione, licet appellatio non suspendat vinculum, vt in *c. pass. de appellat.* suspendit tamen præsumptionem iustitiæ; vnde oportet, quod superior probeat causam iniustam, sicut cõtingit in alijs sententijs. *vt notat. Innoc. in c. bona il. 2. de postul. pralat. & Abb. hic.* Et quia excommunicatus in vno loco, est vbique excommunicatus, cum excommunicatio afficiat personam,

& eam sequatur, vt lepra leprosum. *c. 1. de treg. & pac. & c. 110. 1. quest. 1.* Ideo censura ecclesiastica (siue sit excommunicationis, siue suspensionis, siue interdicti, quæ poenæ ecclesiasticæ sub tali nomine censuræ comprehenduntur. *c. quarenti. de verb. sign.*) donec præsumitur per vnum ordinarium late lata, debet etiam per alium, quamuis eius superiorem, obseruari. *vt in text. & d. c. ad reprimendam.*

ET illam sine satisfactiõne, & conscientia proferentis relaxare non debet.

QVIA vbi certum est, censuram ecclesiasticam esse iniustam, est facienda remissio pro absolutione ad illum, qui protulit eam, nisi ipse requisitus, malitiose denegat absolutionis beneficium exhibere. *cap. vner. § sane. de senten. excomm. in 6.* Vel nisi esset periculum in mora, quo casu superior absoluit, recepto prius iuramento de parendo secundum formam ecclesie. *c. sacro. de senten. excomm.* Vbi vero certum est, censuram esse iniustam, non fit remissio ad illum, qui protulit eam. Si vero est dubium, potest fieri relaxatio, sed honestius est remittere. *d. § sane.* Et quoniam talis censura præsumitur iuste, & rationabiliter lata, vt dictum est superius. Ideo superior illius, qui eam protulit, non debet sine congrua satisfactiõne, & absque conscientia ipsius proferentis, illam relaxare. *vt in text.* Si tamen eam relaxet, absolutio tenet. *gloss. fin. hic.* Quia episcopus concurret in iurisdicçãoe cum istis prælatis inferioribus non exemptis. *Abb. hic. non. 9. & infr. in c. penult. num. 6.* Vnde habet iurisdicçãoem illum ab soluendi; & licet ipse superior faciat contra ius litigatoris, quando absoluit illum, quem deberet remittere ad suum ordinarium sibi subiectum, qui protulit censuram, non tamen facit contra ius constitutionis, dicti. *§ sane. & sic absolutio per eum lata tenet. d. gloss. hic.* Remissio autem fit regulariter ad excommunicatorem, ad eius honorem seruandum. *c. ab excomm. ver. deseratur. de refer. nam minor pudor est, quod quilibet corrigat factum proprium, quam corrigatur ab alio. c. qualiter. de accus.*

Cap. 4. Cum vos.

SI ordinatio vacantis ecclesie ex iusta causa differretur, est ibi per episcopum æconomum ponendus.

QVIA si in ecclesia vacante æconomus nõ poneretur, qui illius bona custodiret, & fructus in ecclesie utilitatem expendere, aut

ret, aut futuro successori, vel alteri, prout de iure fuerint debiti, referuaret, per alios facile indebite vsurparentur. *vt in text. & c. ne pro defuncto de elect.* Et quoniam cura prouidendi, ne talia bona dissipentur, regulariter ad eum pertinet, ad quem pertinet instituire rectorem. *cap. fin. eod. in 6.* Et ius instituendi in beneficijs, de iure communi, spectat ad episcopum. *c. ex frequen. tione. de institut.* Ideo quando est iustum impedimentum, propter quod ibi non potest de rectore prouideri, debet interim episcopus curare, vt per æconomum bona illa conseruentur. *vt in text.* Et similiter debet facere alius prælatus, ad quem spectet in vacanti beneficio instituire. *gloss. penult. hic.* Cum enim propter decentiam dignitatis, & al'as occupationes, non possint prælati per seipso hoc facere, debent facere per alium, scilicet æconomum. *c. qui per alium. de reg. iur. in 6.*

ETIAM si ecclesia sit in spatronata.

QUIA patronus non debet se introumittere in rebus ecclesiæ, nisi ad defensionem. *c. de certum. & c. filius. 16. q. 7.* Ideo ipse non habet custodiam bonorum ecclesiæ vacantis, sed ille, ad quem pertinet instituire, qui cum non possit per propriam personam hoc exercere debet facere per æconomum. *vt in text.* & dictum est superius. Sed intellige de patrono laico, qui non habeat talia bona custodire, nisi ex priuilegio, vel ex consuetudine approbata per Sedem Apostolicam, eitalis custodia competeret. *Abb. hic num. 4.* nam patronus ecclesiasticus ipse habet illa, ecclesia vacante, custodire. *c. cum & plantare. 6. in eod. de priuileg.* Vnde in iure patronatus ecclesiasticorum non est per episcopum talis æconomus ponendus. *argum. a contrario sensu huius text.* Et per patronum ecclesiasticum intellige eum, qui habet ius patronatus ratione ecclesiæ; nam si ei competeret ratione patrimonij, quamuis esset persona ecclesiastica, esset censendus in hoc iure, tanquam laicus. *cap. cum dilectus. de iure patr.* Et talis æconomus est ponendus, etiam intra tempus præfixum patrono ad præsentandum, si interim sit periculum, ne bona ecclesiæ dissipentur. *Burr. hic,* qui examinat diuersa impedimenta, per quæ institutio impeditur fieri intra tempus regulariter præfixum à iure, & tamen non sit deuolutio iuris instituendi ad alios, & similiter habetur in *c. quoniam. de iure patr.* Non valentibus enim agere non currit tempus. *c. imputari. de reg. iur. in 6. & l. 1. §. fin. c. de annal. except.* Ideo tunc non obstat tempus assignatum. *in c. 2. de concess. præb.*

Cap. 5. Ex parte.

SI constat ordinario, quod absolutus à Papa suppressio veram causam, quare fuerat excommunicatus, debet illum remittere ad Papam.

QUIA supprimenti veritatem absolutio surrepta non prodest. *c. officij. & c. tempore causa. de sent. excom.* Excommunicatio enim, & absolutio sumunt vires ab intentione superioris excommunicantis, vel absoluentis. *Abb. hic num. 6.* Vt est etiam in alijs rescriptis, & gratijs obtentis. *c. super litteris. de rescript.* Et quoniam ille, qui absolutus pro vna causa, non præsumitur absolueri pro alia, nisi hoc exprimat. *gloss. hic.* sicut idem est dicendum in absoluteione à quolibet peccato, vt nisi peccator expresserit delictum cum suis qualitatibus, quæ habeant graue delictum, non consequitur veram absoluteionem. *c. 1. de penis. dist. 5.* quod intellige de circumstantijs, quæ peccati speciem mutant. *Concil. Trident. sess. 14. can. 7.* & dic, vt latius declarat *Nauar. in Manual. c. 6.* Et quia inferior non debet absolueri ab excommunicatione referuata Papæ, nisi in mortis articulo. *infr. c. past. §. prat.* Et quamuis esset excommunicatio, à qua absolueri posset, ex quo Papa apposuit manus, & impetrans tale vitium subreptionis apud eum commisit, inferior se ingerere non debet. *c. 2. de rescript. & Burr. hic.* Ideo non debet episcopus talem adhuc excommunicatum absolueri, sed pro absoluteione debet illum ad Papam remittere, qui manus apposuit, & ad quem spectat talis absoluteio. *vt in text. & c. quod super. de fide instrum.*

SI vero sibi non constat, est tamen sibi vrgens suspicio contra eum, debet cogere eum se purgare.

QUIA vbi quis laborat infamia apud bonos, & graues viros, & si nullus appareat accusator, ad remouendam illam vrgentem suspicionem, quæ est contra eum, est sibi per episcopum canonica purgatio indicenda. *c. nos inter. de purg. canon. & c. omnibus. 2. quas. 5.* Et quoniam esse excommunicatum, est maxima infamia. *c. cito. v. q. 1.* Ideo ex quo talis adhuc probabiliter timetur excommunicatus, ne in suæ animæ præiudicium, & aliorum scandalum tali labore in fama, est per episcopum compellendus, vt canonice se purget, quod fuerit veritatem confessus, & per consequens recte absolutus. *vt in text. & c. cum in inuentate. de purg. can.*

Cap. 6. Significasti.

SI ex defidia, vel malitia delegati Papa, qui perseuerat in peccato, ordinarius loci potest supplere.

QUIA delegato non intelligitur data potestas nutriendi aliquem in peccato, quam nec (si uellet) Papa dare potest. *c. qui resistit. & c. si dominus. 11. quæst. 3.* Et quoniam in defectum aliorum iudicum ordinarius semper potest insurgere, & in fauorem animarum occurrere, ut euitetur peccatum. *supr. c. 1. & de iudic. c. nouit.* Ideo si ex defectu delegati quis perseuerat in peccato, poterit per episcopum illius cura suppleri. *ut in text. & c. licet. de for. & compet. & uide Conc. Trident. sess. 24. de resor. matr. c. 8.*

NON obstante, quod causa fuerit delegato commissisa.

QUIA licet regulariter ordinarius non possit se intromittere in causa alteri delegata, ex quo per commissionem alteri factam, de eius manibus est erepta. *c. studuisti. de offic. delegat.* Speciale tamen est in fauorem animarum, ut possit alterius iudicis, etiam delegati, ad euitandum peccatum, supplere defectum ut dictum est superius. Ideo in tali casu ordinarius reallumit iurisdictionem, non ut definiat causam, sed ut conuincat partes non prosequentes illam, & remanentes in peccato. *gloss. versic. defidia. & Abb. num. 5.* Vbi uero non imminet peccatum, ut puta, quia causa esset pecuniaria, tunc, delegato Papæ negligente, ordinarius non se intromittit, sed recurrendum est ad ipsum Papam. *Hostien. hic.* Sicut similiter est faciendum in causis exemptorum à iurisdictione episcopi. *Abb. in c. penult. num. 6. de offic. ordinat.* Et plenius quo ad priuilegia exemptorum. *uide in cap. tuarum. & cap. cum & plantare. de priuileg.*

Cap. 7. Quantò.

ORDINARIVS supplet negligentiam abbatis non reuocant monachum vagabundum.

QUIA regulares non manentes in claustrò, grauius peccant. *c. si dicit regular. nam sicut piscis sine aqua caret uita, ita sine monasterio monachus. c. placuit il. 2. 16. quæst. 1.* Et quoniam correctio monachorum primo loco spectat ad abbatem. *c. ea, que de statu monachor. & c. reprehensibilis. de appellat.* Et abbate negligente, ut euitetur peccatum, supplet episcopus. *ut notat. supr. in c. prox. qui, & de causis*

criminalibus monachorum, de quibus non possit cognoscere abbas, semper cognoscit. *Innocen. hic.* Monasteria enim omnia in diocesi constituta substant episcopo quo ad legem iurisdictionis, nisi speciali priuilegio sint munita, licet quo ad legem diocesanam sint exempta. *c. cum pro uoluntate. 16. quæst. 1. & gloss. in sum. 10. q. 1.* Et quia delictorum coëctio pertinet ad legem iurisdictionis *gloss. infr. in c. dilectum.* Ideo ubi deficit abbas, cui primo monachi subiiciuntur, corrigit episcopus. *gloss. penultim. hic.* Et sic si abbas fuerit negligens in reuocando monachum ad claustrum, ut ille remoueat à peccato, & ut euitetur scandalum, quod alijs ex tali euagatione inferatur, debet episcopus per suspensionem officij, & beneficij, appellatione remota, cogere illum ad redeundum in monasterium. *ut in text. & c. de persona. 11. quæst. 1.* Et uocatur hic beneficium monachorum, panis, uinum, uelliarium, & similia; cum alia beneficia ipsi non habeant. *Abb. antiquum hic.* Prohibetur enim talibus monachis, qui inciderint in huiusmodi suspensionem, ut, postquam fuerint ad claustrum reducti, non comedant, vel bibant cum alijs monachis, sed soli separatim ab illis. *d. c. fin. de regul.*

Cap. 8. Ad reprimendam.

AB VNO Episcopo excommunicatus, ab alio est uitandus.

QUIA excommunicatio afficit personam, & eam sequitur ubique, sicut lepra leprosum. *c. cito. 1. q. 1.* Maior enim excommunicatio separabat ecclesiam. *c. si quem. de sent. excom.* Et quoniam in orbe est tantum una ecclesia. *c. vnam sanctam. de maior. & obed. in extrauag. com. & c. loquitur. 24. q. 1.* Ideo non potest quis in vno loco esse extra ecclesiam, quin sit ubique extra illam. *c. quisquis 4. q. 5.* Vnde licet excommunicatus est euitandus in diocesi episcopi excommunicantis, ita est euitandus in qualibet alia diocesi per totum orbem. *ut in text. & c. 1. de reuig. & pac.* Et ob id excommunicatorum nomina vicinis omnibus sunt palam, & publicè annuntianda. *c. cura. 11. q. 3.* Quos euitare debent alij episcopi etiam ex ea ratione; quia sicut ipsi uolunt, ut similes poenæ per eos latæ in subditos, ab alijs obseruentur, ita latas ab alijs debent ipsi obseruare. *ut in text. ne neruus ecclesiasticæ disciplinae infringatur. c. peruenit. 11. q. 1.* Et per regulam; Quod quifque iuris in alium statuerit, eodem iure ipse utatur. *d. 1. & toto tit. ff. quod quisque int.*

Et Ar-

ET Archiepiscopus per querelam aditus non absoluet, nisi primo remittat.

QUIA aditio per viam querelæ non facit tamen præsumptionem in fauorem aduenti, sicut facit appellatio in fauorem appellantis; cum appellatio fiat intra decem dies, & si sit ab interlocutoria, debet in scriptis eius causa rationabilis assignari. *cap. 1. de appell. in 6.* aditio vero per querelam fit per solam arreptionem itineris ad superiorem, quocunque tempore, & causa non adducta. *gloss. penultim. hic.* Ideo licet Archiepiscopus possit absolvere excommunicatum, quando ille appellauit ad ipsum. *c. per tuas. de senten. excommunicat. non tamen debet illum absolvere, quando ille per simplicem querelam eum adiuit. vt in text. Si tamen absolueret, absolutio teneret, ex quo est facta à superiore, licet iniuste. c. vener. §. sane. de senten. excom. in 6.* Vnde tunc remanet regula communis, vt excommunicatus remittatur pro absolutione ad excommunicatorem. *vt notat. supr. in c. cum ab eccles. & gloss. in dict. c. per tuas.* Sed cum excommunicatio sententia per appellationis obiectum non suspendatur. *vt in text.* Et cum illa sententia trahat secum executionem. *c. past. de appell.* dices, quid ergo operatur appellatio à sententia excommunicationis? cum appellatio interponatur ad impediendam executionem sententiæ prolatæ per iudicem à quo dicitur. *c. past. & de iureiur. c. venientes.* Respondeo, quod duo sunt effectus principales appellationis. Primus in eo, quod secundum canones suspendit iudicatum. *d. c. past.* quod secundum leges civiles dicitur per appellationem potius extinguï; cum appellatio faciat, vt non videatur pronuntiatum. *l. 1. in fin. ff. ad Turpil. & l. x. ff. de penis.* Secundus effectus est in eo, quod de uoluit causam ad superiorem. *c. non solum. & c. si à iudice de appellat. in 6.* Vnde licet appellatio in sententia censuræ non operetur primum effectum; quia non suspendit vinculum sententiæ. *vt in text.* bene tamen operatur secundum effectum; quia deuoluit causam ad superiorem, vt ipse cognoscat, an iuste, vel iniuste talis fuerit excommunicatus. *vt in text. & dict. c. per tuas.* Et ob id ista appellatio non est frustratoria, cum pariat vnum principalem effectum. Sed & sententia excommunicationis non tranfit in rem iudicatam quo ad effectum irretactabilem; nam potest retractari etiam post mille annos, & idem est in qualibet sententia censuræ, vt in suspensione, & interdicto. *c. fin. de*

penis. quinimo si excommunicatus ex diurno tempore efficeret deterior, deberet iudex ex officio illam sententiam relaxare. *vt notat. Ioan. Andr. in c. 1. de senten. excommun. in 6. & Abb. in c. ab excom. de rescript. & S. Thom. in 4. senten. distinct. 18.* Sed quo ad alios effectus, sententia excommunicationis tranfit in rem iudicatam, quemadmodum & alia sententiæ. *Abb. hic num. 6.* Et ob id debet interponi intra decem dies, sicut fit in appellatione ab alijs sententijs, alias postea talis non audiretur per viam appellationis; sed per viam querelæ. *gloss. hic. ver. suspendatur.* Excommunicatus autem recurrens per viam querelæ, potest semper absolui; quia istæ censuræ diriguntur in animam propter peccatum, & separationem à gratia Dei. *c. nemo. & c. nullus. 12. quest. 3.* sed non potest quis inuitus separari perpetuo à gratia Dei, quia Deus nunquam claudit gremium redeuntis. *c. dixi. de penit. distinct. 1. vnde Deus dixit per Ezechiel. cap. 33.* Peccator in quacunque hora conuersus fuerit, & ingemuerit, omnium iniquitatum eius non recordabor amplius. *vt in c. ponderet. distinct. 50.* Et in Euangelio Dominus dixit ad Petrum interrogantem, quotiens fratri essent dimittenda peccata: Non dico tibi vsque septies, sed vsque septuagies septies. *Matth. cap. 18.* Ideo per consequens debet reconciliari etiam per ecclesiam, quæ similiter nunquam claudit gremium redeuntis. *c. super eo. de heret. in 6.*

Cap. 9. Duo simul.

DE CAUSIS SUBDITORUM Archiepiscoporum, & Episcoporum suorum Patriarcha non cognoscit, nisi per appellationem legitimam, aut vigore consuetudinis, seu priuilegij.

QUIA in sacris canonibus est definitum, Primates, vel Patriarchas, nihil iuris, vel priuilegij, habere præ cæteris Episcopis, vel Archiepiscopis, nisi quantum sacri canones concedunt, vel prisca illis consuetudo contulit ab antiquo; vel Apostolica Sedes eos, vel eorum ecclesias, speciali priuilegio decreuerit honorare. *vt in text. & c. conquestus. 9. quest. 3.* Et quoniam in sacris canonibus disponitur, vt quemadmodum se habent subditi Episcoporum ad Archiepiscopum, ita se habeant subditi Archiepiscoporum ad Patriarcham; nam sicut sunt multæ dioceses sub cura Archiepiscopi, ita quod Archiepiscopus est Metropolitanus, & superior omnium aliorum Episcoporum, & diocesum; ita multæ provincie sunt sub

sub cura cuiuscunque Patriarchæ, ita quod Patriarcha est iudex ordinarius omnium Archiepiscoporum, qui sunt in suo patriarchatu. *c. Antiqua de priuileg.* Et quia Archiepiscopus non se ingerit de subditis Episcoporum, nisi per appellationem *in fr. c. past.* Ideo nec Patriarcha debet se ingerere de subditis Archiepiscoporum, & Episcoporum, nisi per appellationem, nisi hoc ei competat alio iure speciali. *vt in text. & d. c. cōquestus.* Speciale enim ius consuetudinis rationabilis, & præscriptæ, dat iurisdictionem, & derogat iuri scripto positio. *c. si. de consuet. & c. cum contingat. de for. comp.* Et Papa potest per suum priuilegium eximere vnam ecclesiam à iurisdictione sui superioris, & eam alteri subijcere. *c. frater. 16. q. 1. & c. nunc. 9. quæst. 3.* quod tamen non solet facere, nisi quando subest rationabilis causa. *gloss. in c. omnes. distin. 22. & gloss. 3. in c. 1. dist. 10.*

Cap. 10. Quod sedem.

ARCHIEPISCOPVS impeditus, potest consecrationem sui suffraganei alteri committere.

QVIA Episcopi, & Archiepiscopi nihil habent, quod delegare non possint, excepto vsu pallij; dummodo ea, quæ sunt ordinis episcopalis, alteri episcopo demandent; & ea, quæ sunt iurisdictionis, delegent personæ habenti qualitates requisitas ad illum actum exercendum. *gloss. in c. peruenit. distin. 95. & gloss. in c. aqua de consecr. eccles.* Et quoniam hæc demanatio eis competit iure proprio. *in fr. c. proxim. in princip.* nam de iure est, vt quilibet ordinarius possit in aliquibus se releuare per commissionem alteri faciendam. *l. vnic. C. qui pro sua iurisdictione.* Ideo indifferenter tenet eorum demanatio, siue sint impediti, siue non; licet de honestate deberent per seipos exercere, quando non sunt impediti. *Hoslien. hic.* Et ob id tex. hic facit mentionem de commissione, quam Archiepiscopus facit impeditus, vt appareat, etiam de honestate eum posse tunc demandare. *Butr. & Abb. hic.*

ET consecrandus tenetur ab illo commissario munus consecrationis recipere.

QVIA subrogatum sapit naturam subrogantis. *c. eccl. vt iste pend.* Et quoniam suffraganeus consecrandus posset compelli ab Archiepiscopo ad recipiendam consecrationem ab eo, si ipsemet vellet eum consecrare. *c. si Archiep. de temp. ord.* Ideo ex quo Archiepiscopus potest in consecratione faciendam alterum

subrogare, eodem modo debet consecrandus compelli ad recipiendam illam ab isto, qui gerit vices Archiepiscopi. *vt in text. & c. suffrag. de elec.* Delusoria enim videretur iurisdictionis coercitionem aliquam non haberet. *c. past. de off. deleg.*

Cap. 11. Pastoralis.

ARCHIEPISCOPVS causam ad se per appellationem delatam subditis suffraganei committere potest.

QVIA causa potest delegari tam subdito, quam non subdito, licet non subditus cogi non possit ad delegationem acceptandam, sicut potest cogi subditus. *gloss. in l. vnic. ver. resedissent. Cod. qui pro sua iurisdictione. & l. eum. qui. & ibi gloss. 1. ff. de iurisdictione. omn. iudic.* Ideo si subditus suffraganei vult acceptare delegationem causæ ab Archiepiscopo, dummodo aliud impedimentum ei non obstat, quo ad esse eius subditum, vel non subditum, delegatio tenet. *vt in text. & gloss. versic. nullam.* Delegare enim causam, est actus voluntariæ iurisdictionis, quæ quatenus exercetur in volentem, potest exerceri etiam in non subditum. *Butr. hic.*

NON tamen ad ipsam suscipiendam compellere potest.

QVIA Archiepiscopus in subditos sui suffraganei (exceptis quibusdam articulis) nullam habet potestatem, licet Episcopus suffraganeus sit ei Metropolitana lege subiectus. *vt in text.* Et quoniam iste casus recipiendi commissionem causarum ab Archiepiscopo, non est de articulis exceptis, in quibus Archiepiscopus habet potestatem in subditos sui suffraganei. *gloss. hic. versic. exceptis.* quæ enumerat, quinam sint isti articuli excepti. Ideo non potest Archiepiscopus compellere subditum sui suffraganei ad suscipiendam ab eo alicuius causæ delegationem. *vt in text.* Compellere enim est actus contentiosæ iurisdictionis, quæ non exercetur in non subditum. *Butr. hic.* Archiepiscopus namque est iudex ordinarius totius prouinciæ collectiue, & vniuersaliter, non autem distributue, & singulorum, nisi episcoporum tantum, & nisi in casibus exceptis, quo ad episcoporum subditos. *gloss. 1. & Butr. hic.* Sed ex quo ipse est iudex episcoporum, posset, si expediret, compellere episcopum, vt ipse compelleret proprium subditum ad acceptandam delegationem ab Archiepiscopo faciendam. *gl. v. si. nullam.*